AD Vnde cīmū sic procedit. Vnde quod omnis circumstantia pertinens ad bonitatem, vel malitiam, dat spēcim actui. Bonum enim & mali, sunt differentiae specificae moralium actuum. Quod ergo facit differentiam in bonitate vel malitia moralis actus, facit differre secundū differentiam spēcificam, quod est differre secundū spēcim: sed id quod addit in bonitate vel malitia actus, facit differre secundū bonitatem, & malitiam: ergo facit differre secundū spēcim. ergo omnis circumstantia addens in bonitate, vel malitia actus, constituit spēcim.

¶ 2 Praterea. Aut circumstantia adueniens habet in se aliquam rationem bonitatis, vel malitiae, aut non. Si non, non potest addere in bonitate, vel malitia actus: quia quod non est bonum, non pōt face re maius bonū: & quod nō est malum, non pōt face re maius malum. Si autem habet in se rationē bonitatis, vel malitiae, ex hoc ipso habet quandam spēcim boni, vel mali. ergo omnis circumstantia adueniens bonitatem, vel malitiam, constituit nouā spēcim boni, vel mali.

¶ 3 Praterea. Secundū Dio. 4. cap. de dī. no. * Mālum causatur ex singularibus defectibus: qualibet autem circumstantia agrauans malitiam, habet spēciale defectum, ergo qualibet circumstantia habet nouam spēcim peccati. Et eadem ratione qualibet augens bonitatem, uidetur addere nouam spēcim boni: sicut qualibet unitas addita numero, facit nouam spēcim numeri. Bonum enim consistit in numero, pondere, & mensura.

SED CONTRA. Magis, & minus non diuersificant spēcim: sed magis, & minus est circumstantia addens in bonitate, & malitia. ergo non omnis circumstantia addens in bonitate, vel malitia constituit actū moralem in specie boni, vel mali.

RESP. Dicendum, quod sicut dictū est, * circumstantia dat spēcim boni, vel mali actui morali, in quā-

obiectum rōni repugnans: ac per hoc in propria spēcie reponat actum, quem cōstituit malum. Cōstitutio n. actus in esse mali ex obiecto est. Constat autē trāmutationē actus de bonitate in malitiae, cōstitutionē esse in esse mali. Adiuete secundo, q̄ in litera ex his locis habes duas regulas gnales de circumstantiis dantibus species moralib. acti bus. Prima est nūc dicta, q̄ quandocunq̄ circumstantia facit actum de bono, aut non bono mali, dat spēcim. Secunda est hic in artic. 10. q̄ quādācumq̄ circumstantia respicit spēciam: secundū se, p̄primum ordinem rationis, dat spēcim. Vtique est expositiō, & utrāque oportet notare & recolare in q. 7. ubi de spēcificatione peccatorum agitur.

In corp.

art. 8. ad 1. 1.

q. 1. art. 1.

ad 3.

Inf. q. 7. 1.

7. cor. 8.

di. 16. q. 12.

tīc. 9. 6.

cor. & mā.

q. 2. art. 1.

In co.

In par. 4. 1.

medio i. 1.

Super Questionis decimam Articulum primum.

Circa primum articulum quæstio. 19. dubium occurrit de actus voluntatis. Aut enim intendit de actibus voluntatis simpli- citer, aut in genere moris. Si de actu voluntatis simpliciter, tunc sequeret quod unus numero actus voluntatis quantum respiciat speciem ordinem rationis. Contingit autem quandoque, quod circumstantia non recipit ordinem rationis in bono, vel malo, nisi presuppo sita alia circumstantia, à qua actus moralis habet speciem boni, vel mali. Sicut fallere aliquid in magna quantitate, vel parva, non recipit ordinem rationis in bono, vel malo, nisi presupposita aliqua alia conditione, per quam actus habeat malitiam, vel bonitatem: puta hoc, quod est esse alienum, quod repugnat rationi. Unde tollere alienum in magna, vel parva quantitate non diversificat speciem peccati, tamen potest aggrauare, vel diminuere peccatum. Et similiter est in aliis malis, vel bonis: unde non omnis circumstantia addens in bonitate, vel malitia, variat speciem moralis actus.

Ad PRIMUM ergo dicendum, quod in his, que intenduntur, & remittuntur, differentia intentionis, & remissionis non diversificat speciem: sicut quod differt in albedine secundum magis, & minus, non differt secundum speciem coloris. Et similiter quod facit diuersitatem in bono, vel malo, secundum intentionem, & remissionem, non facit differen- tiā moralis actus sive speciem.

Ad SECUNDUM dicendum, quod circumstantia aggrauans peccatum, vel augens bonitatem actus, quandoque non habet bonitatem vel malitiam secundum se, sed per ordinem ad aliam conditionem actus, ut dictum est: * id eodem modo nouam speciem, sed auget bonitatem, vel malitiam, quae est ex alia conditione actus.

Ad TERTIUM Dicendum, quod non quilibet circumstantia inducit singularem defectum secundum speciem, sed solum secundum ordinem ad aliquid aliud. Et similiter non supradictum nouum perfectionem, nisi per comparationem ad aliquid aliud: & pro tanto licet augeat bonitatem, vel malitiam, non tamen semper variat speciem boni, vel mali.

nō intendat hic author, nō solum ex predictis, sed ex presenti habetur litera, scilicet actū voluntatis sic ēm boni, & mali differentias distinguunt, sicut actus rationis ēm differentias veri, & falsi. Cōstat enim, q̄ yna numero rationis actus, pura, opinio actualis, quod est impossibile si differentia secundum verum, & falso, esset per se diuisua ac constitutiva actus rationis: neque enim aliquod unum individuum coloris est modo album, modo nigrum. Sicut

Aigitur actus rationis sive habet absolute speciem, differentiamque constitutivam, suscepit sive & falsi: ita actus voluntatis proprium habet genus, differentias, ac species, in genere naturae praevenientes genus, & species moralium. Quomodo autem hæc littera uerba accipienda sunt, uidendum refas. Difficultatem habent non solum ex perieitate, sed ex perieitate tali, scilicet differentiarum. Plus enim exigit ad hoc, quod bonum, & malum sint per se differentia actus, quam quod sint per se specientia ad actum. Facile siquidem patet, quod in definitione boni, & mali moralis ponit voluntatis actus, quoniam quoniam sunt sive circa voluntariam, ac per hoc ad perieitatem secundi modi spectant: sed ad hoc quod sint per se differentias, perieitas primi modi requiruntur, que cum non sint, duplicitate dici possent, aut quod hic sumitur per se, ut distinguatur contra per alium, & actus voluntatis in genere actuū, ut sit sensus. Quod bonum & malum sunt actū voluntatis & differentia per se, id est, non per aliud in genere actuū: & tecum dū hoc ponitur differentia inter actus humanos voluntatis, & aliarum potentiarum: in hoc, q̄ bonum & malum distinguuntur actus aliarum viriū medianibus actibus voluntatis: quoniam nō nisi quatenus voluntarii sunt. Actus autem voluntatis distinguuntur per se, id est, nō p̄ aliquid aliud. Intimatur quoque, quod licet bonum, & malum sint per se differentiae constitutivæ conditionū superuenientiū actibus voluntariis, & nō ipsorum actuū secundum se, applicando tamē eas ad actū ipsos, respiciunt actus voluntatis p̄ se, alios per aliud: aut quod his sumitur per se proprie, ut distinguuntur contra per accidens: & actus voluntatis non in genere naturæ, sed ut est in genere moris, ut sit sensus. Quod bonū, & malū moraliter sunt in genere moris. Et sī hoc fuit datuñ hic explicāda, & hinc deducenda in sequenti articulo, differentia inter bonitatem, ac malitiam actus voluntatis, & aliorū actuū humanorū in hoc, q̄ bonū, & malū moralia ad alios actus, sive in genere moris, sive in genere circumstantia. Ad actum uero voluntatis in genere moris, sive habent ut per se differentias, & non aliter: ut in sequenti articulo plenius patebit. Et hic proculdubio sensus est intentus

QVÆSTIO LXIX.
De bonitate, & malitia actus interioris voluntatis, in decem articulos divisas.

DEINDE considerandum est de bonitate actus interioris voluntatis. Et circa hoc queruntur decem.

Primo, Vtrum bonitas voluntatis dependeat ex obiecto.

Secondo, Vtrum ex solo obiecto dependeat.

Tertio, Vtrum dependeat ex intentione.

Quarto, Vtrum dependeat ex lege eterna.

Quinto, Vtrum ratio errans obliget.

Sexto, Vtrum voluntas contra legem Dei, sequens rationem errantem, sit mala.

Septimo, Vtrum bonitas voluntatis in his, que sunt ad finem, dependeat ex intentione finis.

Octavo, Vtrum quantitas bonitatis, vel malitiae in voluntate, sequatur quantitatem boni, vel mali in intentione.

Nono, Vtrum voluntatis bonitas dependeat ex conformitate ad voluntatem diuinam.

Decimo, Vtrum necessiter voluntatem humanam conformari diuina voluntati in uolito ad hoc, quod sit bona.

ARTICULUS PRIMUS.

Vtrum bonitas voluntatis dependeat ex obiecto.

Ad PRIMUM sic proceditur. Videtur, q̄ bonitas voluntatis non dependeat ex obiecto: voluntas enim non potest esse nisi boni, quia malum est præter voluntatem, ut Dion. dicit 4.ca. de diu. nomin. * Si igitur bonitas voluntatis iudicaretur ex obiecto, sequeretur, quod omnis voluntas esset bona, & nulla esset mala.

Propter. Bonum per prius inuenitur in fine, unde bonitas

per se differentia actus voluntatis in genere voluntatis, ac sequenti articulo, differentia inter bonitatem, ac malitiam actus voluntatis, & aliorū actuū humanorū in hoc, q̄ bonū, & malū moralia ad alios actus, sive in genere moris, sive in genere circumstantia. Ad actum uero voluntatis in genere moris, sive habent ut per se differentias, & non aliter: ut in sequenti articulo plenius patebit. Et hic proculdubio sensus est intentus